
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr. 36 
aprobarea dreptului de uz și servitute în favoarea SC DELGAZ GRID SA pentru suprafața de teren din 

domeniul U.A.T. Ciocani de 17,40 mp , necesară pentru montarea a 3 stâlpi nou proiectați și a suprafeței de 
3.870, 00 mp teren ce va fi ocupată temporar pe timpul execuției 

 
 
          Avînd în vedere  adresa  SC K-TEEL PROEB  SRL Bacău , înregistrată la Primăria comunei Ciocani 
sub nr. 7334/21.10.2022 ,prin care solicită  acordarea dreptului de uz și servitute în favoarea SC DELGAZ 
GRID SA pentru suprafața de 17,40 mp , necesară pentru montarea a 3 stâlpi nou proiectați și a suprafeței de 
3.870,00 mp ce va fi ocupată temporar pe timpul execuției ( pentru lucrarea: Proiect de Interes Comun de 
Modernizare a rețelei de energie electrică –CARMEN – Carpathian Modernization of Energy 
Network) Volum 1 )- Modernizare LEA 110 kv Șișcani-Glăvănești-Bârlad; 
         Ținând cont de referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani, județul Vaslui nr. 
7392/24.10.2022; 
         Raportul compartimentului agricultură și cadastru nr. 7393/24.10.2022 și avizul favorabil al comisiei 
de specialitate; 
         Ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
ulterioare; 
         În conformitate cu art. 12 din Legea nr. 123/2012 Legea energiei electrice şi a gazelor naturale, cu 
modificările și completările ulterioare ;  
         Potrivit Legii nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice, cu 
modificările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin 1, alin 2 lit. c , alin 7 lit. k, lit. n și art. 139 alin 1, art. 196 alin 1 
lit. a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
                                                                          HOTĂRĂȘTE 
 
            Art. 1 Se aprobă acordarea dreptului de uz și servitute în favoarea SC DELGAZ GRID SA pentru 
suprafața de 17,40 mp ,  necesară pentru montarea a 3 stâlpi nou proiectați și a suprafeței de 3.870,00 mp ce 
va fi ocupată temporar pe timpul execuției, cu titlu gratuit, pe durata existenței acestora ( pentru lucrarea: 
Proiect de Interes Comun de Modernizare a rețelei de energie electrică –CARMEN – Carpathian 
Modernization of Energy Network) Volum 1 )- Modernizare LEA 110 kv Șișcani-Glăvănești-Bârlad. 
           Art. 2  Terenul se află în extravilanul comunei Ciocani , face parte din domeniul public și privat , are 
categoriile de arabil, neproductiv și pășune , cu zonă de protectie a conductei de transport gaze naturale și a 
drumurilor județene. Conform certificatului de urbanism emis de Consiliul Județean Vaslui , al memoriului 
tehnic,  din teren se constată că  stâlpii metalici existenți corespund tehnic , iar stâlpii din beton de susținere 
vor fi înlocuiți cu alți stâlpi din oțel.  
         Art. 3 Titularii de autorizaţii şi licenţe beneficiari ai drepturilor de uz şi de servitute asupra proprietăţii 
publice sau private a statului şi a unităţilor administrativ-teritoriale sunt scutiţi de orice obligaţii de plată 
instituite de autorităţile administraţiei publice centrale şi locale referitoare la exercitarea acestor drepturi. 
           Art. 4 Primarul comunei Ciocani , dl. Călin Gheorghe , va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
           Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Vaslui , primarului comunei Ciocani, 
SC K-TEEL PROEB SRL , afișată pe site-ul www.primariaciocani.ro. 
                                                                                                                                        28.10.2022 
 
                   Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează, 
                  Apostoleanu Eva-Erika                                                        secretar general, Abaza Iosefina 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  
 36/28.10.2022 
Nr.crt. Operațiuni efectuate   Data  

ZZ/LL/AN 
Semnătura 
persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii *1) s-a făcut cu majoritate 
  _              _                     
 |_| simplă     |x_|absolută    
  _ 
 |_| calificată*2)                    

 

28.10.2022  

2 Comunicarea către primar*2)   /  /2022  

3 Comunicarea către prefectul 
județului*3) 

  /  /2022  

4  Aducerea la cunoştinţa publică  
*4) + *5)                

  /  /2022  

5 Comunicarea, numai în cazul  
celei cu caracter individual     

*4) + *5)                
 

../../....  

6. Hotărârea devine obligatorie*6 
sau produce efecte juridice*7), 

după caz                 

  

 
Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind     | 
| Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:    | 
| *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin,   | 
| consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, | 
| după caz.                                                           | 
| (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind   | 
| dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul       | 
| bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea       | 
| calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul  | 
| consilierilor locali în funcţie."                                   | 
| *2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică   | 
| primarului."                                                        | 
| *3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei      | 
| comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel | 
| mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                    | 
| *4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa       | 
| publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului| 
| general al comunei."                                                | 
| *5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter    | 
| individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel   | 
| mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."         | 
| *6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin  | 
| obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."         | 
| *7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual      | 
| produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele      | 

| cărora li se adresează."     

 
 
 
 
 
 
 
 
 


